
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση οδού που ενώνει τον οικισμό Γαλατά 
(τμήμα Β) με τον οικισμό Κάτω Γαλατά (Καλαμάκι) 
της Δ.Ε Νέας Κυδωνίας Δήμου Χανίων ως κύρια 
δημοτική οδός.

2 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Κομοτη-
νής στο Ο.Τ. 203 μεταξύ των οδών Κολοκοτρώνη 
και Βασιλέως Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3522 (1)

Αναγνώριση οδού που ενώνει τον οικισμό Γαλα-
τά (τμήμα Β) με τον οικισμό Κάτω Γαλατά (Καλα-
μάκι) της Δ.Ε Νέας Κυδωνίας Δήμου Χανίων ως 
κύρια δημοτική οδός.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του Κεφαλαίου Β του ν.δ. 17.7.1923 

«Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του κρά-
τους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

2. Το άρθρο 1 του π.δ. 24.5.1985 «Τροποποίηση των 
όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κει-
μένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και 
εκτός των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του 
έτους 1923 οικισμών» (Δ’ 270).

3. Τα άρθρα 6Α, 6Β, 280 και 283 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
4. Την εγκύκλιο 6/21-6-2011 του ΥΠΕΚΑ.
5. Την εγκύκλιο 104/86 του ΥΠΕΧΩΔΕ.
6. Την εγκύκλιο 33/89 του ΥΠΕΧΩΔΕ.
7. Την εγκύκλιο 13/90.
8. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση του Εσω-

τερικών «Διορισμός Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, 
στη θέση Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 10587/28-12-22 απόφαση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Αναπλή-

ρωση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΑΔΑ ΩΝΚΥΟΡΙΘ-ΔΓΧ).

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 64 έως 
και 66 αντίστοιχα του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

11. Το υπ’ αρ. 31833/8-8-2023 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Δόμησης Ν. Χανίων.

12. Την υπ’ αρ. 312/2023 (ΑΔΑ: 9Ρ9ΒΩΗ5-ΒΨΣ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χανίων.

13. Το υπ’ αρ. 370/9-03-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων.

14. Την Τεχνική έκθεση του Διπλ.. Πολιτικού Μηχανικού 
Ιωσήφ Βουγιουκαλάκη.

15. Τη με χρονολογία Νοέμβριος 2022 και κλίμακα 
1:5000 οριζοντιογραφία επί χάρτου Γ.Υ.Σ της Διπλ. Πο-
λιτικού Μηχανικού Ειρήνης Βουγιουκαλάκη.

16. Την υπ’ αρ. 4294/3266/27.6.1986 απόφαση του Νο-
μάρχη Χανίων «Κατηγοριοποίηση και καθορισμός ορίων 
και όρων και περιορισμών δόμησης στους οικισμούς Γα-
λατά, Κάτω Γαλατά,(Καλαμάκι) του Ν. Χανίων» (Δ’ 813), 
την υπ’  αρ. 4161/2768/3.7.1987 απόφαση του Νομάρ-
χη Χανίων «Τροποποίηση ορίων του οικισμού Γαλατά 
Ν. Χανίων» (Δ’ 692), 5599/1847/18.4.1988 απόφαση του 
Νομάρχη Χανίων «Τροποποίηση ορίων οικισμού Κάτω Γα-
λατά και επιβολή ειδικών όρων στους οικισμούς Γαλατά και 
Κάτω Γαλατά του Δήμου Νέας Κυδωνίας του Ν. Χανίων» 
(Δ’ 349), και την υπ’ αρ. 7994/09/324/26.1.2010 απόφαση 
του Νομάρχη Χανίων «Διόρθωση γραφικού σφάλματος στο 
απόσπασμα χάρτη που συνοδεύει την υπ’ αρ. 4294/27.6.86 
απόφαση Νομάρχη Χανίων περί “Καθορισμού ορίων οικι-
σμού Κάτω Γαλατά” Δήμου Ν. Κυδωνίας» (ΑΑΠ 41).

17 Το με χρονολογία Νοέμβριος 2022 και κλίμακα 
1:5000 οριζοντιογραφία επί ορθοφωτοχάρτη.

18. Το υπ’ αρ. 2910/14.9.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης προς 
το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Χανίων με συνημμένη εισήγηση της 
υπηρεσίας.

19. Το πρακτικό 2/2023 (θέμα 3ο) της συνεδρίασης 
της 27-09-2023 του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Χανίων, σύμφωνα με 
το οποίο το συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της 
αναγνώρισης της οδού ως δημοτική.

20. Το υπ’ αρ. 14/03-10-2023 έγγραφο του Α ΣΥΠΟΘΑ 
ΠΕ Χανίων με το οποίο διαβιβάζεται στην Διεύθυνση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 834

12823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.20 16:23:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12824 Τεύχος Δ’ 834/20.10.2023

ΠΕΧΩΣ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης το πα-

ραπάνω πρακτικό.

21. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

Α. Την αναγνώριση της οδού που ενώνει τον οικισμό 

Γαλατά (τμήμα Β) με τον οικισμό Κάτω Γαλατά (Καλα-

μάκι) της Δ.Ε Νέας Κυδωνίας Δήμου Χανίων ως κύρια 

δημοτική οδό, όπως εμφανίζεται στη με χρονολογία 

Νοέμβριος 2022 και κλίμακα 1:5000 οριζοντιογραφία 

επί ορθοφωτοχάρτη της Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού 

Ειρήνης Βουγιουκαλάκη, η οποία θεωρείται από την 

Δ/ντρια ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 

απόφασης.

Β. Η ισχύς της απόφασης άρχεται από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12825Τεύχος Δ’ 834/20.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12826 Τεύχος Δ’ 834/20.10.2023

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον αυτήν τοπογραφι-

κό, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Οκτωβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης  κ.α.α.

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ 

    Ι 

 Αριθμ. 315702/5923 (2)

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Κομοτη-
νής στο Ο.Τ. 203 μεταξύ των οδών Κολοκοτρώνη 
και Βασιλέως Ηρακλείου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-

τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α΄ 237).

3. Την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (Β’ 1026) 

απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή Περιφε-

ρειάρχη» στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 

ΑΜΘ.

4. Το ν.δ. της 17/7/1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α’ 228).

5. Τον ν. 1337/1983 (A’ 33).

6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-

λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-

διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Το άρθρο 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’ 79).

8. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13.6.1988 εγκύκλιο 

(Εγκ.55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροπο-

ποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

9. Την υπ’ αρ. 18894/6/5.5.2006 εγκύκλιο (Εγκ. 6/2006) 

του ΥΠΕΧΩΔΕ «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού 

σχεδιασμού».

10. Την υπ’ αρ. 29829/14.6.2012 εγκύκλιο (Εγκ. 10/

2012) του ΥΠΕΚΑ «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων / Περιφερειών για 

θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

11. Την υπ’ αρ. 998/02-04-2020 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

«Απόφαση Συγκρότησης του Συμβουλίου Πολεοδομι-

κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. (Α) της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ροδόπης» (ΑΔΑ: 6ΖΝΝΟΡ1Υ-9Θ0).

12. Το από 22-09-1933 π.δ. «Περί εγκρίσεως του σχε-

δίου της πόλεως Κομοτινής» (Α’ 279).

13. Το από 06-06-1934 π.δ. «Περί καθορισμού εμβαδού 
και διαστάσεων οικοπέδων κ.λπ. της Πόλεως Κομοτινής» 
(Α΄ 186).

14. Το υπ’ αρ. 2156/2021/23-06-2022 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας Δόμησης Δήμου Κομοτηνής με το οποίο μας δια-
βιβάσθηκε ο φάκελος δικαιολογητικών και τα συμπλη-
ρωματικά στοιχεία που κατατέθηκαν με το υπ’ αρ. 1708/
21-11-2022 έγγραφό της.

15. Την από 14-09-2021 αίτηση των Ιμπράμ Κιαμήλ 
Μεχμέτ και Μουσταφά Γκιουλσούμ Μουσταφά προς τον 
Δήμο Κομοτηνής για την τροποποίηση του ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 203 μεταξύ των οδών Κολοκο-
τρώνη και Βασιλέως Ηρακλείου.

16. Την υπ’ αρ. 34/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Κομοτηνής με θετική γνωμοδότηση 
υπέρ της προτεινόμενης τροποποίησης.

17. Τα αποδεικτικά κοινοποίησης της απόφασης στους 
άμεσα ή έμμεσα θιγόμενους καθώς και τη δημοσίευση 
της ανωτέρω απόφασης σε περίληψη σε δύο φύλλα το-
πικών εφημερίδων.

18. Την με ημερομηνία 21-11-2022 βεβαίωση Αντι-
δημάρχου ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν 
ρυμοτομείται κανένα νομίμως υφιστάμενο κτίσμα και 
δεν καθίσταται μη άρτιο κανένα άρτιο οικόπεδο.

19. Την με ημερομηνία 14-12-2022 βεβαίωση Αντιδη-
μάρχου ότι κατά της υπ’ αρ. 34/2022 απόφασης ΔΣ δεν 
υποβλήθηκε καμία ένσταση.

20. Το τοπογραφικό διάγραμμα του αγρ. τοπογράφου 
μηχανικού Δημητρίου Φελάκη, σε κλίμακα 1:500, με ημε-
ρομηνία Σεπτέμβριος 2021 που αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα και συνοδεύει την υπ’ αρ. 34/2022 απόφαση Δ.Σ. 
Δήμου Κομοτηνής.

21. Την από 16-12-2022 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Αν. Μακεδονίας-Θράκης προς το Συμβούλιο Πολε-
οδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α) ΠΕ Ροδόπης.

22. Το απόσπασμα του πρακτικού με αριθμό 2/2023 της 
2ης συνεδρίασης έτους 2023 (3ο θέμα) του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. (Α) 
Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης με ομόφωνη θετική 
γνωμοδότηση σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση.

23. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ.

Επειδή:
Α) Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

εγκύκλιος 55/1988 και
Β) Η προτεινόμενη τροποποίηση στοχεύει στην βελτί-

ωση των πολεοδομικών συνθηκών καθώς χαρακτηρίζει 
ως Κ.Χ.-οδό το ήδη διανοιγμένο τμήμα της οδού Κολο-
κοτρώνη (με στοιχεία α1-α2-α3-α4-α5-α6-α7-α8-α1 και 
εμβαδόν 171,10τ.μ.) που διέρχεται εντός του Ο.Τ. 203, 
το οποίο αποτελεί Δημοτική έκταση (06), είναι ασφαλ-
τοστρωμένο με διαμορφωμένο πεζοδρόμιο και φρεάτια 
όμβριων, εξυπηρετεί παρακείμενες ιδιοκτησίες και φαί-
νεται ως υφιστάμενη οδός από την ημερομηνία έγκρισης 
του ρυμοτομικού σχεδίου της Κομοτηνής (22-09-1933) 
καθώς αποτυπώνεται στο υπ’ αρ. 33 φύλλο του σχεδίου 
πόλης Κομοτηνής. Επιπλέον αυξάνονται οι κοινόχρηστοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12827Τεύχος Δ’ 834/20.10.2023

χώροι κατά 171,10τ.μ. και οι όροι δόμησης των νέων Ο.Τ. 

203Α και 203Β παραμένουν οι ισχύοντες στην περιοχή 

μελέτης, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου πόλεως Κομοτηνής στο Ο.Τ. 203 μεταξύ 

των οδών Κολοκοτρώνη και Βασ. Ηρακλείου, κατ’ αποδο-

χή της υπ’ αρ. 34/2022 απόφασης Δ.Σ. Δήμου Κομοτηνής, 

και συγκεκριμένα η δημιουργία των Ο.Τ. 203Α και 203Β 

με όρους δόμησης τους ισχύοντες στην περιοχή και ο 

χαρακτηρισμός ως Κ.Χ. -οδός του τμήματος υπό στοι-

χεία α1-α2-α3-α4-α5-α6-α7-α8-α1, όπως η παραπάνω 

ρύθμιση απεικονίζεται στο διάγραμμα κλίμακας 1:500 

με ημερομηνία Σεπτέμβριος 2021, που θεωρήθηκε από 

τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας-Θράκης και συνοδεύει 

την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12828 Τεύχος Δ’ 834/20.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12829Τεύχος Δ’ 834/20.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12830 Τεύχος Δ’ 834/20.10.2023

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 

(τ. Γ .Γ.) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-

κης, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τα 

άρθρα 227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προ-

θεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δη-
μοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 13 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΤΡΥΦΩΝ ΕΞΑΡΧΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008342010230008*


